
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33123 7Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 181, DE 04 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Alexandre Bezerra 
Matos, matrícula nº 55587312-1, ocupante do cargo Técnico 
de Gestão Pública - Administrador, lotado nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico - SRP, conforme processo n.º 2016/88869, 
cujo objeto é fornecimento de ÁGUA MINERAL E ALIMENTOS 
DE USO COMUM.
II - DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora Lorena 
Giugni da Silva Cavalcante, matrícula nº. 54197390/1 
ocupante do cargo de Assessor Especial, lotada nesta Secretaria.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
Maxwell Moreira Barbosa, ocupante do cargo de Gerente do 
Material e Compras, matrícula nº 5890425-2 e Márcio Emídio 
Pereira Camêlo, ocupante do cargo de Assessor Jurídico, 
matrícula nº 5917284/1, ambos lotados na Secretaria de Estado 
de Administração - SEAD.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de maio de 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 959630

.

.

ERRATA
.

ERRATA 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2012 
PROTOCOLO 958968
Onde se Lê:
Vigência: 08/05/2015 a 07/05/2016
Leia-se:
Vigência: 08/05/2016 a 07/05/2017

Protocolo 959241

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0174/2016-GS/SEAD DE 02 DE MAIO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/155524 
de 14/04/2015, e Memorando nº. 090/2015-DAF/SEAD de 
13.04.2015;
R E S O L V E:
I- PRORROGAR por 01(um) ano no período de 25/04/2016 
a 24/04/2017 à Comissão Permanente de Licitação desta 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD, nos moldes 
da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores, constituída pelos 
servidores: JOYCE KELLE SILVA DA COSTA - PRESIDENTE Id. 
Funcional nº 5913794/2, PAULA FRASSINETTI GONÇALVES 
CAMPELLO - MEMBRO Id. Funcional nº 5724074/5, PAULO 
EDSON DO NASCIMENTO - SUPLENTE Id. Funcional nº 2100/1 
e MARCOS ALVES DE OLIVEIRA - SUPLENTE Id. Funcional nº 
57191385/1, instituída através da Portaria nº 0244/2015-GS/
SEAD de 24 de abril de 2015, publicado no DOE nº 32.875 de 29 
de abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE MAIO DE 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 959612
PORTARIA Nº 175/2016-GS/SEAD DE 02 DE MAIO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/155524 

de 14/04/2015, e Memorando nº. 090/2015-DAF/SEAD de 
13.04.2015;
R E S O L V E:
I- PRORROGAR por 01(um) ano no período de 25/04/2016 a 
24/04/2017 à Comissão Permanente de Pregão Eletrônico desta 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD, nos moldes da 
Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores, constituída pelos 
servidores: JOYCE KELLE SILVA DA COSTA - PRESIDENTE Id. 
Funcional nº 5913794/2, PAULA FRASSINETTI GONÇALVES 
CAMPELLO - MEMBRO Id. Funcional nº 5724074/5, PAULO 
EDSON DO NASCIMENTO - SUPLENTE Id. Funcional nº 2100/1 
e MARCOS ALVES DE OLIVEIRA - SUPLENTE Id. Funcional nº 
57191385/1, instituída através da Portaria nº 0246/2015-GS/
SEAD de 24 de abril de 2015, publicado no DOE nº 32.875 de 29 
de abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE MAIO DE 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
Protocolo 959615

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 055, DE 06 DE MAIO DE 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Estadual n.º 4.438, de12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto 
Estadual n.º 1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar como fi scal e suplente, respectivamente o 
servidor Helton Nascimento Lobão, Matrícula n.º57234838/3 e 
Vanize Sales Soeiro, Matrícula n.º5921462/1, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato, cujas especifi cações seguem devidamente 
pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

A R S 
COMÉRCIO 

E SERVIÇOS 
LTDA-ME

AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS 

PARA 
IDENTIDADE 

VISUAL 
DO LIVRO 

SOLIDÁRIO.

R$ 
16.939,95

009/2016 PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 004/2016- IOE 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.

Protocolo 959290

PORTARIA N.º 056, DE 06 DE MAIO DE 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Estadual n.º 4.438, de12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto 
Estadual n.º 1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar como fi scal e suplente, respectivamente 
o servidor Mário Ferreira Alcântara, Matrícula n.º5392381/4 
e Pedro Paulo Pereira Ferreira, Matrícula n.º3151204/1, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato, cujas especifi cações seguem 
devidamente pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

IBF INDÚSTRIA 
BRASILEIRA DE 

FILMES S/A

AQUISIÇÃO 
DE CHAPAS 
OFFSETS 

R$ 
158.990,00 010/2016 

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 005/2016- IOE 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.

Protocolo 959291

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2016
Data de Assinatura: 06/05/2016
Vigência: 07/05/2016 a 06/05/2017.
Objeto: Prorrogação contratual por 12(Doze) meses, com 
fundamento legal o art. 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 73.7898,68
Contrato: 019/2014
Exerc ício: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.126.1424.8238;
Elemento de Despesa: 3391.39;
Fonte de Recurso: 0261;
Plano Interno: 420.000.8238c
Contratado: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO  DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: , Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Bairro: Icoaraci, CEP: 66.820-000, 
Ananindeua/PA.
E-mail: gcontratos@prodepa.pa.gov.br
Fone:  (91) 3344-5220/3344-5307
Ordenador:  Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 959592
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 008/2016/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada em serviços de limpeza e higienização 
de caixa d’água, cisterna, poço artesiano e demais reservatórios 
de água potável, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações constantes no Anexo II - Termo de Referência do 
Edital.
Entrega do Edital: A partir de 09/05/2016 - nos Portais 
informados abaixo:
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no 
Portal de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no 
endereço www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico 
de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRAS 
PARÁ, no endereço  www.compraspara.pa.gov.br.
UASG: 925608.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/05/2016.
Hora da Abertura: 10:00 hs. (Horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.8338;
Natureza da Despesa - 3390.39;
Fonte do Recurso - 0261;
Plano Interno: 420.000.8338C;
Origem do Recurso - Estadual.

Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima
Protocolo 959585

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 156 de 05 de maio de 2016
CONCEDER, a servidora SÔNIA BAIA CAIRES, matrícula Nº 
3158110/1, Assistente Administrativo, lotada na Agência 
Municipal do IASEP/Monte Alegre, 30(trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de usufruto de 01/04 a 30/04/2016, devendo 
retornar ao serviço no dia 01/05/2016.    
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
abril de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro              

Protocolo 959730

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 144 de 02 de maio de 2016
DESIGNAR, o servidor JOÃO SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
5063140/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência Regional do IASEP/Marabá, código 
GEP-DAS-011.3, por ocasião das férias do titular, no período de 
02/05 a 31/05/2016.         
A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data.
IRYS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente 

Protocolo 959703


